
 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

1 

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE 
 

 
VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e 
in particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della 
ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 
norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo modificato dal predetto d.l. n. 
1/2020, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, e in particolare gli artt. 2, comma 1, 51-
bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “al quale 
sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 
scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la determinazione 
delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero;  
 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, come 
successivamente modificata; 
 
VISTO il D.M. 22.12.1983 con il quale sono stati trasferiti alla regione autonoma Sardegna i beni ed il 
personale delle Opere Universitarie di Cagliari e Sassari in applicazione dell'art. 33 - secondo comma - 
del D.P.R. 19.06.1979, n. 348 nonché dell'art. 4 della legge 13.04.1983, n. 122;  
 
CONSIDERATO che, per l'esercizio delle funzioni delegate alla regione autonoma Sardegna, la predetta 
legge n. 122/1983 prevede - all'art. 4 secondo comma - che i fondi necessari debbano essere prelevati 
dagli stanziamenti di spesa del bilancio statale relativi alle stesse funzioni delegate;  
 
VISTA la legge 30 dicembre 2020 n. 178 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
VISTO il decreto MEF del 30 dicembre 2020 di ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare 
relative al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023, 
correlato alla legge di bilancio n. 178/2020, ed in particolare la Tabella n.11 che per l’Esercizio 
Finanziario 2021 ha stanziato euro 1.726.984,00 sul Capitolo 1696/PG2 dello stato di previsione di 
questo Ministero in favore delle funzioni delegate alla regione autonoma Sardegna in materia di Diritto 
allo Studio; 
 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’impegno dei richiamati euro 1.726.984,00 disponibili per 
l’E.F. 2021 sul Capitolo 1696/PG 2 in favore della regione autonoma Sardegna; 
 
CONSIDERATA altresì la necessità di procedere, oltre che all’impegno, anche al contestuale 
pagamento in favore della richiamata Regione del suddetto importo di euro 1.726.984,00 ad essa 
spettante per l’E.F. 2021, ciò al fine di consentire alla citata Regione lo svolgimento delle varie attività 
programmate; 
 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

2 

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 

VISTA l’attuale disponibilità di competenza e di cassa sul Capitolo 1696/PG2 pari ad euro 1.726.984,00;  
 
CONSIDERATO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili all’art.48-bis del D.P.R. 
602/1973 (come da circolare MEF n.22 del 29.07.2008 e n. 27 del 23.09.2011); 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 agosto 2020, registrato alla Corte dei 
conti il 14 settembre 2020 al n. 1878, con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Marcella 
Gargano di Direttore generale per la formazione universitaria, l’inclusione e il diritto allo studio; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 164 del 30 settembre 2020, registrato alla 
Corte dei conti il 9 novembre 2020 n. 2126, (pubblicato in G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020), recante il 
“regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 
 
VISTO in particolare l’art.11, c. 1, del predetto dPCM 30 settembre 2020, n. 164 il quale prevede che il 
Ministero provvede al conferimento degli incarichi per le posizioni dirigenziali generali e non generali 
oggetto di riorganizzazione ai sensi del presente decreto, seguendo le modalità, le procedure e i criteri 
previsti dall’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. Nelle more del conferimento di tali 
nuovi incarichi, continuano ad avere efficacia quelli già conferiti;  
 
VISTO il Decreto del Ministro, professoressa Maria Cristina Messa, del 26 marzo 2021 prot. n. 296, 
concernente l’assegnazione ai responsabili della gestione delle risorse iscritte nello stato di previsione del 
Ministero dell’università e della ricerca per l’anno 2021, ed in particolare l’art.5 del citato decreto che 
attribuisce al Direttore generale della ex Direzione generale per la formazione universitaria, l'inclusione e 
il diritto allo studio, nelle more del completamento del processo di riorganizzazione, l’assegnazione delle 
risorse finanziarie, di cui alla Tabella C relative alle missioni e programmi di spesa a più centri di 
responsabilità amministrativa secondo gli attuali incarichi dirigenziali conferiti anteriormente alla data 
di entrata in vigore del citato regolamento - DPCM n.164/2020 - che continuano ad avere efficacia sino 
all'attribuzione dei nuovi incarichi, fatta salva la gestione delle spese afferenti ai capitoli e piani gestionali 
da affidare alle strutture di servizio di cui all’articolo 9;  
 
VISTO l’art. 6 del Decreto della Direttrice Generale, dottoressa Marcella Gargano, del 29 maggio 2021 
prot. n. 1250, con il quale è stata attribuita la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 
competenza, residui e cassa, sul Capitolo 1696/PG 2 dello stato di previsione di questo Ministero per 
l’esercizio finanziario 2021, alla dottoressa Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II fascia del 
MIUR, incaricata della Direzione dell’Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e 
l’Internazionalizzazione della Formazione Superiore;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnata la somma di € 1.726.984,00,  sul Capitolo 1696/PG 2 
del Ministero dell’Università e della Ricerca per l’E.F. 2021, quale contributo a favore della regione 
autonoma Sardegna. 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’’Università e della Ricerca 

SEGRETARIATO GENERALE 
Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio 

 

3 

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 

Ex DG-SINFS Ufficio 2° Studenti e interventi per il diritto allo studio  

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA - Tel. 06.9772.7474 

E-Mail: dgsinfs.ufficio2@miur.it - PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it 

 

 
Art. 2 

 
Per le motivazioni di cui in premessa è altresì disposta, nei confronti della regione autonoma Sardegna, 
l'erogazione della somma di euro 1.726.984,00, quale contributo assegnato per l'E.F. 2021. 
 

Art. 3 
 
L’importo di cui al precedente art. 2 graverà sul Capitolo 1696/PG 2 dello stato di previsione del bilancio 
di questo Ministero per l’E.F. 2021. 
 
Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo. 
 

 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Luisa A. De Paola                                                                                                                      

                   (art. 11, co. 1, d.P.C.M. 164/2020) 
 
 

mailto:dgsinfs.ufficio2@miur.it
mailto:dgsinfs@postacert.istruzione.it

		2021-07-21T13:38:46+0000
	DE PAOLA LUISA ANTONELLA


		2021-07-21T15:44:02+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0021634.21-07-2021




